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Develi ilçesinin güneydoğusunda, Develi-Şeyhli kasabası  yolunun sa-

ğında ve Develi'ye 40 km. u7aklıkta bulunan Havadan Köyü; idari bakım-
dan Taşçı  (Bakı rdağı) bucağına bağlı  ve 1985 nüfus sayımına göre 574 ki-

şinin yaşadığı  70-80 haneli bir köydür 

Seyhan Nehri'nin en önemli kollanndan biri olan Zamantı  Irmağı, 

köyün hemen yakınından geçmekte, bunun gerisinde de 2074 m, yüksek-
likte Develi Dağı  yer almaktadır. Güneydoğudan Tahtalı  Dağlar, güneyba-

tıdan Ala Dağlar, Kuzeyden de Develi Dağı  ile çevrili kapalı  havza içeri-
sinde yer alan köyün bağlantısı  daha çok Develi iledir. Coğrafi ve kültürel 

ilişkiler bakımından da Kayseri bölgesinin etkileri ağır basar'. 

Çevrede Fraktin (Gümüşören), Ayşepınan, Ebce gibi eski yerleşim 
merkezleri ve köylerdeki kalıntılar, Havadan Köyü ve çevresinin ilk çağlar-
danberi önemli bir yerleşim bölgesi olduğuna işaret ederler'. 

'" Develi ve çevresinde yaptığımız araştırmalara maddi destekte bulunan Türk-Ameri-
kan İlmi Araştırmalar Derneği (ARİT)'ne teşekkür ederim. 

Bkz. 1985 Nüfus Sayım' Sonuçları, D.İ.E. Yayınları, Ankara 21.1o.1986, Kayseri 

Bölümü. 

2  Etrafı  dağlarla çevrili olduğu halde Develi halkının sosyal ve kültürel durumu ile 
çevre mimari özellikleri bakımından Kayseri ve İç Anadolu etkileri ağır basar. Bu durumun 

Anadolunun Türkleşmesi sırasında Tomarza, Pınarbaşı, Bünyan ilçeleriyle Develi ve çevresi-

ne yerleştirilen Avşar türkmenleri ile ilgili olduğu sanılmaktadır (A. Rıza Yalman: Cenupta 

Türkmen Oymaklan, C. II, İstanbul 1976, s. 149. Aynca bkz. R. İzbırak: Develi Ovası  ve 

Ekonomik Gelişmesi, Ankara 1953.; A. Gürlek: Memleketim Develi, Ankara 1975, S. ı  vd.; 

O. Çelebi: Kayseri İli Tarihi, İstanbul 1982, S. 84. 

3  Neolitik devirlere kadar uzanan bölge tarihinde Anadoluda ilk büyük Devleti kur-
muş  olan Hititler zamanında önemli bir yerleşime sahne olan Fıraktin (Gümüşören)'de Hi-

titlerden kalma kabartma kaya resimleri için bkz. E. Akurgal: Die Kunst Der Hethiter, 
München 1961, s. 46, fig. loo-ıoı .; Kazım özdoğan: Kayseri Tarihi, I, Kayseri 1948, S. 43 
vd.; A.Gürlek: Memleketim Develi, Ankara 1975, s. 227 vd.; N. lözgüç:"Fı raktin Eserleri 

(Find and Fıraktin)", Belleten, C. XIX, Sayı: 75, S. 295-307; T. özgüç: “Excavation at fı-
raktin Near Develi and Researches in Antitaurus Region", Belleten, C. XII, Sayı: 45, S. 

266-267. 
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KÜLLIYENİN TANITIMI 

Havadan Köyü Külliyesi, köyün I km kadar kuzeybatısında ve bir te-
penin eteğinde kuzeyden güneye doğru hafifçe kademelenen bir arazi üze-
rine kurulmuş  ve etrafı  yakın tarihlerde briket duvarla çevrilmiştir (Resim: 
1-2). Eski bir mezarlığın ortasında yer alan külliye, farklı  konum ve plan-
lara sahip iki ayrı  yapı  topluluğundan oluşmaktadı r (Resim: 3-4). 

Kuzeydeki yapı  topluluğu; Eyvanlı  bir giriş, karşısı nda Tıirbe ve Mut-
faktan ibarettir. Güneyde ise doğu-batı  doğrultusunda konumlandı rı lmış  
Avlu-Mescit, Mescit-Tekke ve Türbe'den oluşan ikinci bölüm bulunmaktadı r 
(Plan:1). Birinci grup yapı ların etrafı  t m. kalınlıkta ve ortalama 2.20 m. 
yükseklikte kademeli bir duvarla çevrilmiştir. Bu avlunun girişi batıdandı r. 
Girişin karşısında sekizgen planlı  Türbe, sağda ve duvara bitişik olarak da 
Mutfak yer alı r. 

EYVANLI GIRIŞ: Türbenin etrafını  çevreleyen avlu duvarı nın doğu kena-
rında, duvar yüzeyinden 2.20 m. ileri taşan bir bütünlük oluşturmaktadı r 
(Resim: 5), Düzgün kesme taştan inşa edilmiş  eyvanın iki yanında 20 SM. 

derinlik ve 40 sm. yükseklikte iki seki bulunmaktadı r. Eyvanın sivri ke-
merli tonozu da aynı  şekilde yukarı  taşınlmıştır. Duvarın üzerine rastlayan 
kısım, dıştan düz olduğu halde, ortaya doğru yükseltilmiş, üzeri de ince 
blok taşlarla kaplanmıştı r. Eyvan derinliğinde, üzeri basık yay kemerli ka-
pı  bulunmaktadır. Orijinal kapı  kanatlarının yerine bugün sacdan iki ka-
natlı  bir kapı  yerleştirilmiştir. Duvar ve eyvanın üstünde çatlama ve 
dökülmeler vardı r. 

MUTFAK: Girişin sağında, eyvanın çevre duvarı  ile bitiştiği kısımda yer 
almaktadı r. Çevre duyan ile kaynaşmasından, taşların boyut ve cinsinden 
burası nı n eyvanlı  giriş  ile aynı  tarihten kaldığı  antaşı lmaktadı r(Resim: 5). 

Çevre duvanndan batıya taşan mutfak bölümü, içten içe 6.30 x 6.50 
m. boyutlannda ve kareye çok yakın bir plana sahiptir. Avluya bakan 
yüzünde; ortada kapı, iki yanda pencere ve doğuda yukarıdaki bir mazgal 
pencereden başka açı klığı  bulunmarnaktadı r(Resim:6). Ardıç ağaçlarmdan ol-
dukça kalın kirişlere oturan mutfak çatısı  çökmüşse de bazı ları  yerinde 

durmaktadı r (Resim: 7). Içeride kuzey duvarın ortasında bir ocak, ocağın 
iki yanındaki birer nişten başka doğu ve batıda da ayrıca ikişer nişe yer 
verilmiştir. Yer yer dökülmüş  sıvalann altından duvarın içe bakan losımla-
nnın moloz taş  örgütü olduğu görülmektedir. Duvarlardaki yağlı  is kalıntı- 
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larından mutfağın yakın zamanlara kadar kullanıldığı  anlaşılmaktadır. Ge-

nel ölçüleri bakımından da mutfağın böyle bir külliye için büyük tutuldu-

ğu dikkati çekmekte ve daha kalabalık gruplara hizmet vermek amacıyla 

yaptınlmış  olabileceği sonucuna vanlmaktadır. 

TÜRBE: Külliyenin en önemli mimari elemanı  olan sekizgen planlı  
türbe, eyvanlı  girişin tam karşısında ve girişten 9.50 m. uzaklıkta yedi ke-

narlı  avlu duvarının ortasında yer almaktadı r (Plân:1). 

Düzgün kahverenkte kesme taşlarla inşâ edilmiş  olan türbe, içten 

kubbe ile örtülüdür. Dış  örtünün kabuğu dökülmüş  olup bugün çıplaktı r 
(Resim:8). 

Zeminden 25 sm. kadar yükseltilmiş  kare planlı  alt kaide üzerine 

oturtulan türbenin kriptası  bulunmamakta, ancak tam ortada derince açı l-
mış  ve tahrip edilmiş  bir mezar çukuru vardı r. 

Türbenin doğuya bakan kapısından başka, sekizgenin dört yüzünde 
pencere, iki yüzünde de pencerelerle aynı  ölçülerde iki kör niş  ile içeride 

de kıble yönünde açı lmış  bir mihrap nişi bulunmaktadı r. Portal yüzeyi dı-
şında diğer yedi yüzeyin üst kısmına da birer küçük mazgal pencere açıl-
mıştır. Düzgün kesme taş  yüzeylerinin ortasındaki alan, giriş  kapısının bu-

lunduğu yüzde hemen köşelerden başlayan silmeli bir çerçeve içerisine 
alınmış, diğer yüzeyler çatı  profı llerine kadar yükselen çökertme bir çerçe-

ve ile sızlandınlmıştı r. 

Türbenin girişi en dışta, iki-üç sı ra silme ile geniş  bir bordür çerçewe-

si içine alınmıştır. İki yandaki düz atkı  taşlarının üzerine yerleştirilen kıs-

men tahrib olmuş, bası k yay kemerli girişin etrafı  40 sm. derinlikte bir dış  
kemerle kavranmıştır. Kapı  üzerindeki kitabelik boştur (Resim:8). Kemer 

alınlıklannın yukarısından başlayan ve tek sıra halindeki açık kahverenkte 

kesme taş  dizisi, asıl yapı  malzemesi olan koyu kahverenkteki taşlarla 

kontrast teşkil etmekte ve cephelerin monotonluğunu gidermektedir. 

Türbenin diğer yüzeyleri, alttan pencere ve niş, üstten alınlıklar, daha 

yukarıda da sivri kemerli mazgal pencerelerle sade, düzgün ve temiz bir 

işçilik gösterirler. Kapı  üzerinin yay kemerli olmasına karşılık, pencerelerin 

çerçeveleri yekpare düz atkı  taşındandır. Mu taşlarının üzerinde ortaları  
kabartma gülçeli birer sivri kemer süsü ile nişlerin dışa bakan yüzlerinin 

ortasında kabartma olarak işlenmiş  birer gülçe bulunmaktadır. Sivri ke-

merli pencere alınlıklarının sarı  kalker taşından iç dolgulan boş  bı rakı lmış  
ve hiçbir dekorasyon uygulanmamıştı r(Resim: g). 
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Külliyenin en eski yapısı  olduğunu sandığımız Türbe, taştan inşâ 
edilmiştir. Kıble yönünü belirleyen mihrabı n etrafı, iki sıra halinde silme 
ile sınırlanmış  olup üstte yazısız kitabelik bulunmaktadır. Pencereler dış-
tan düz lentolu olduğu halde içten sivri kemerlidir (Resim: ı  o). 

Bugün tamamiyle tahribolmuş  ve piramidal biçimli olduğunu sandığı-
mız dış  örtünün altından kubbe ortaya çıkmıştı r. Kubbeye geçişte içeride 
köşelerin çokgene dönüşümünü sağlayan atkı  taşları  kullanılmıştır. 

Kapı  ve pencere alınlıklarında hiçbir kitabe izine rastlamadığımız 
türbenin içinde, kasnağa geçişte mazgal pencere altlarını  dolaşan bir kita-
be kuşağı  bulunmaktadı r.Üzeri koyu vişne çürüğü renge boyanmış  ve tak-
riben 30 sm. genişliğindeki ahşap levhalar üzerine san ile ve sülüs hatla 
yazı lmış  kitabenin ifadeleri, büyük ölçüde silinmiştir. Yuvarlak ve oval 
kartuşlar içerisine yazı lmış  olan kitabe, alttan ve üstten konturlanmış  olup 
okunabilen bazı  ifadelerden bunun bir âyet kitabesi olduğu anlaşılmakta-
dı r (Resim: 

AVLU-MESCİT: Türbe, mutfak ve giriş  eyvanının oluşturduğu birinci 
grubun güneyinde; Avlu-Mescit, Mescit-Tekke ve Türbeden ibaret yapı lar 
bulunmaktadı r (Plân: 

Her üç yapıya da doğuya eklenmiş  avlu-mescitten geçilerek ulaşılmak-
tadı r. Basit bir kapı  ile girilen avlu-mescidin girişe göre sağında yan yana 
iki ocak, solunda da ortada bir mihrap nişi ile iki pencerenin yer aldığı  
luble duvarı  vardı r (Resim: ı  2). Üzerinin açık olduğu anlaşılan bu kısmı n, 
bazı  günlerde türbe ve tekkeyi ziyarete gelen kimselerin dinlenip namaz 
lulmalarma mahsus bir yer olduğunu tahmin etmekteyiz. Bu kanaatimizi 
girişin hemen sağındaki ocaklann önünde yer alan bir ağaç da destekle-
mektedir (Resim: ı  2). 

Güneyde yer alan mihrabı n iki yanı  ve dış  yüzü bezemelidir. Yarım 
yuvarlak bir nişe sahip olan mihrabın iki yanında yer alan silmeler alttan 
ve üstten kum saatleri ile sonuçlanı rlar. Kavsara ve kemer taşı  yekpare 
olup sade ve süssüzdür. Kavsaranın yukarısı nda ve dış  yüzde, ahşap süsle-
mecilikte kullanı lan geometrik bir kompozisyon, taşa işlenmiş  olarak dur-
maktadı r (Resim: ı  3). 

Kaba şekilde yontulmuş  taşlardan inşâ edilmiş  olan bu bölümün 
külliyenin en son tamamlanan kısmı  olabileceğini, ancak zamanı  konusun-
da herhangi birşey söylemenin güç olduğunu belirtmek gerekiyor. Bunu, 
batıdaki bölümle birleşme çizigisindeki farklı  dilitasyon izlerinden ve içeri 
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geçit veren kapı nın farklı  bir çerçeve üslübuna sahip olması ndan da anla-
maktayız. 

MESCİT-TEKKE: Güneydeki grubun ortasını  işgal eden bu bölüme, bir 
önceki avlu-mescitten girilmektedir. Içeri geçit veren, duvardan hafif sağa 
kaymış  ve ağacın yanında yer alan kapının form ve özellikleri dikkat çeki-
cidir (Resim: 14). İki yanda birer alt kaideye oturtulmuş  ve üzerleri kum 
saati şeklinde düzenlenmiş  iki silme, kapının yan dekorasyonunu meydana 
getirir. Bunun da üzerinde iç içe daha yüzeysel silmelerin oluşturduğu ha-
fif şişkin sivri kemer ve alınlık bulunmaktadır. Kapı  kemeri oldukça bası k 
ve ortası  sivri zikzaklı  taşlardan meydana getirilmiştir. 

içten içe 6.10 x 10.30 m. ölçülerindeki bu bölümün üzeri, birbirinin 
devamı  olan üç beşik tonozla örtülmüştür. Tonozlar duvarlardan başka 
ortalarda iki duvar payesine de oturtularak mekânın üç parçaya ayrılması  
sağlanmıştır (Plân: 1). Bugün tamamen yı kı lmış  olan üst örtüde beşik to-
nozlarm izleri bellidir (Resim: 15). 

Güneye iki duvar payesi arası na yine bir mihrap nişi ile iki penc-_-re 
açı lmıştı r. Mihrap nişi, türbe ve avlu-mescitte olduğu gibi, düzgün kesme 
taştan, yarım silindirik ve çok sadedir (Resim: 16). 

Biraz daha geniş  tutulan bu bölümün dışa fazla açı k olmaması, içten 
de sıvalı  oluşu, burası nın kış lık namaz alanı  veya oturma alanı  olarak da 
kullanılmış  olabileceğini düşündürmektedir. 

II. TÜRBE: Bu grubun batı  ucunu teşkil eden üçüncü yapı  da bir türbe-
dir. Mescit-Tekke olarak tanımladığı= orta bölümden buraya basık bir 
kapı  ile girilmektedir. Türbenin kuzey duvarı  ile diğer iki bölümün duvar-
ları  birbirinin devamı  olduğu halde, güney duvar daha küçük bir mekân 
elde etmek amacıyla içeri çekilmiştir (Plân: , Resim: 3). Oldukça harap 
vaziyetteki türbenin içerisinde başları  kı rık ve tahribedilmiş  mezar taşları  
dışında dikkate değer pek bir şey yoktur. Sahidesiz, sandukasız mezarın 
da kime ait olduğu bilinmemektedir. 

Köşelerden basit birer unsurla türbenin üzerini örten basık kubbeye 
geçiş  sağlanmış tı r. I. Türbede olduğu gibi burasının da dıştan piramidal 
bir örtüye sahip olduğu anlaşı lıyor. Yüzyı lımızın başlarından kaldığı  sanı-
lan ve piramidal şekildeki bugünkü dış  örtü, büyük ölçüde tahrib olmuş-
tur. 
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Türbenin, mescit-tekkeden girilen küçük ve basık kemerli kapısından 

başka, batı  ve güneye bakan birer pencere açıklığı  daha bulunmaktadır. 

Bir hususu daha işaret etmek gerekmektedir ki bu da Tekke veya Za-

viye olduğu konusunda şüphemiz bulunmayan bu külliyenin, sadece 

gözden geçirdiğimiz yapılardan ibaret olmadığı , asıl türbenin çevresindeki 

çeşitli temel izlerinden bunun çevresinde tamamen ortadan kalkmış  ve 

günümüze ulaşmamış  bazı  yapıların varlığı  da anlaşılmaktadır. 

DEĞERLENDIRME 

Develi ilçesine bağlı  Havadan Köyü; bir yandan Kapadokya ve Kay-
seri düzlüklerinin uzantısında, öte yandan Kililcya (Çukurova)'nın üst 

bölümlerini kaplayan dağların başladığı  geçiş  bölgesinde yer alır. 

Çevre; Hitit, Frig, Yunan, Roma ve Bizanslılarca iskan yeri olarak se-

çilmiş  ve etrafta bu medeniyetlere ait çeşitli kalıntılar bulunmaktadır'. 

107 ı  Malazgirt zaferinden sonra Anadoluya yerleşen Selçuidular 
döneminde de Develi ve çevresinin önemli bir iskan sahası  olma özelliği 

devam etmiştir'. Bölge hakimiyetinin tamamen Türklere geçtiği XI. yüzyıl 
sonlarından itibaren Anadoluda oluşturulan sanat; yerli sanatla Türklerin 

taşıdığı  bir geleneğin sentezi biçiminde ortaya çıkarak kısa zamanda yeni 

bir karakter kazanmıştır'. 

Anadolu Selçulduları  döneminde devletin çeşitli müesseseleri için yeni 

yapı  tipleri ortaya çıkarken, dini anlamda da benzer paralelizm görülmek-

tedir. Bu dönemde başta camiler olmak üzere Tekkeler, zaviyeler, hani-
kahlar, türbeler, darülkurralar, namazgâhlar dini mimarinin özünü oluştu-

ran yaygın yapı  tipleri olarak karşımıza çıkmaktadır. Göçlerle Anadoluya 

gelen yeni bir toplumun yerleşik medeniyetle karşılaşınca, kendi 

kültürünü yayabilmesi için bazan devletin askeri gücü yetersiz kalır. Bu 

Bkz. 3 No'lu dipnot ve J. Mellaart: "Early Cultures of the South Anatolian Pleteau 
ır, Anatolien Studies, XIII ( ı 963), s. 199-236.; V. Cuinet: La Turquie d'Asia G&ıgraphie 
Administrative, C. 1, Paris 1892, s. 320-321.; W.F. Ainsworth: Travels and Researches in 
Asia Minor, London 1842. 

' B. Atalay. "Develi Karahisar", mad., İ.A. C. VI, s. 282-283.; "Develi Ya da Everek", 
mad., Türk Ansiklopedisi, C. XIII, s. 150-151.; T. özgüç-M. Akok:"Develi Abideleri", Bel-
leten, Sayı: 75, s. 378-380.; A. Gürlek: A.g.e., s. 227. 

`' Bu dönemde Anadoluda yaygınlaşan Türk Sanatının karakter ve özellikleri konusun-
da bkz. D. Kuban: Anadolu-Türk Mimarisinin Kaynak ve Sorunları, Istanbul 1965, s. 8o 
vd.; Ay. yz.: Sanat Tarihimizin Sorunları , Istanbul 1975, s. 34-58. 
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durumda sosyal ortamı  yoğuran inançlarm diğer güçlerden daha etkili so-
nuçlar ortaya koyması  normaldir. özellikle Anadolu-Türk birliğinin dağıl-
maya yüz tuttuğu XIII. yüzyılın ikinci yarısında çeşitli sosyal ve dini ku-
rumlar devlete düşen, toplulukları  sosyal yönden uzlaştırma görevini 
üstlenmişlerdir. Konya, Ankara, Amasya, Kırşehir, Sivas, Tokat gibi şehir-
lerde yaygın olarak Mevlevılik, Bektaşilik, Ahilik gibi çeşitli tarikatlar ve 
kolları  faaliyet halinde idiler. Büyük şehirlerden başka küçük merkezlerde 
de dini bakımdan kendisine güvenilen kişilerin çevrelerinde manevi bağlı-
lıklar ve halkalanmalar oluşmuştur. Amaçları  halkın dini inanç ve itikadla- 
nnı 	birlik ve bütünlüğü sağlamak olan bu grupların Anado- 
lunun Türkleşmesine de büyük katkıları  olmuştur'. 

Tekke ve zaviyelerin XIII. yüzyılın ikinci yarısında daha fazla yaygın-
lık kazandığı  ve bunların yüzyı lın sonlarında bağımsızlıklarını  ilan eden 
Osmanlılar zamanında devletten bizzat teşvik gördüğü de kaynaldarda 
geçmektedir8. 

Tarihlemesi konusunda üzerinde hiçbir kitabe ve belge bulunmayan 
Havadan Köyü Külliyesini biz bu devre içerisinde yaptırılmış  bir zaviye ve 
tekke olarak değerlendirmek eğilimindeyiz. Kuruluşu ve tarihçesi konu-
sunda önemli bir bilgiye sahip olamadığımız bu külliye ile ilgili en eski 
kaynak, Fatih Devrinde Karaman Eyaleti Valcıflnn Deften'dir. Söz konusu ar-
şiv belgeleri 1958 yılında Prof. Dr. F.Nafız Uzluk tarafından aynı  adla ya-
yınlanmıştır9. Bu eserde Develi Nahiyesi Valufları  sayılırken: "Hacı  İbra-
him Zaviyesi Vakfı-Erik Ağacı  Köyünde Develi Meşihat Kabak Şeyh adına 
Padişahın hükmile mukarrer" ve "Erik Ağacı  Köyü t Develi ki dervişleri 
sipahiye maktuan 500 akça verirler" şeklinde kayıtlar vardır 

M.F.Köprülü: Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Ankara 1981. 
8  XIII• yy. sonlarından itibaren Anadolu'daki güç ve kontrollan giderek zarflayan İl-

hanhlann son hükümdan Ebu Said Bahadır Han'ın 1335 yılında ölümü üzerine Anadoluda 
zaten mevcut olan beyliklerle yeni kurulan diğer beyliklerin bağımsızlıklarını  ilan ederek 
komşuları  aleyhine topraklarını  genişletmeye başladıklan ve kıyasıya bir mücadele ortamı-
nın doğduğu bilinmektedir. Bu zamanda toprak bakımından en hızlı  genişleme Osmanlılar 
lehine olmuştur. Beylikten sultanlığa geçişin evrelerini yaşayan Osmanlıların bu dönemde 
özellilde halkın manevi yanını  ayakta tutacak şekilde dönemin saygın din adamlarını, tari-
kat ve tasavvuf ehlini daha fazla koruyup kolladıklan bilinmektedir. Bu konuda bkz. F. 
Sümer: "XIV. Yüzyılda Türkiy", Yüzyıllar Boyunca Türk Sanatı  (Hz. O. Aslanapa), An-
kara 1977, S. 5- ı  5.; A. Karahan: "XIV. Yüzyılda Ilim Hayati", Yüzyıllar Boyunca Türk Sa-
natı  (Hz. O. Aslanapa), Ankara 1977, S. 124-132. 

F.N. Uzluk: Fatih Devrinde Karaman Eyaleti Vakıflan Fihristi, Ankara 1958, s. 53. 
1° F.N. Uzluk: A.g.e., aynı  yerde. 

Miden C. L V, 22 
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Değerli araştı rmacı  ve günümüz Kayseri Vakıflar Bölge Müdürü 
Mehmet Çayırdağ, Valufnamede geçen "Erik Ağacı  Köyünnün bugünkü 
Havadan Köyü olduğunu belirtmiştir ". Bu Belgeden köyün, Fatih Sultan 
Mehmet II (1451-1481) devrinde mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Ancak, 
köyün ve külliyenin kuruluşu bu belgeden daha eski olmalıdır. 

Anadoluda tarikatların yaygın olduğu dönemlerde çevrelerinde topla-
nan insanların ikameti için tekke ve zaviyelerde çeşitli bölümler meydana 
gelmiştir. Tekkenin ilk şeyhi veya şeyhlerinin ölümü ile de mezarlarının 
ya da türbelerinin çevrelerinde ihtiyaca göre bazı  binalar yaptınlmıştır. 
Havadan Köyü Külliyesinin de böyle geliştiğini zannetmekteyiz. Burada 
külliyenin çekirdeğini meydana getiren türbe, vakfiyede adı  geçen Hacı  
İbrahim Zaviyesinin çekirdeği olmalıdır. 

Etrafı  yüksek ve kademeli bir duvarla çevrili olan türbenin en belirgin 
özelliği, Anadoludaki Selçuklu dönemi selcizgen plânlı  türbelerini sade bir 
şekilde tekrarlamasıdır. Altında kriptası  bulunmayan türbenin dini yönü 
kuvvetli bir şahsa ait olması  - Emir, Bey veya eşraftan birine ait olmama-
sı-muhtemeldir. Türbe yüzeylerinin temiz işçilikli, sade, düzgün kesme taş  
mimarisi dikkat çekicidir. Bu durum Develi eski şehir merkezindeki türbe-
lerde de görülen bir özelliktir 12  (Resim: 16). Ancak sekizgen yüzeylerin or-
talannın çökertme alanlar haline getirilerek buralara pencere veya aynı  ge-
nişlikte yüzeysel nişler açılması  bu yapıya özgü bir durumdur. Giriş  yüzü 
hariç diğer yedi yüzeyin üst kesiminde açılan dıştan içe doğru genişleyen 
mazgal pencereler ise Anadolu Selçuklulannda görülen az sayıda açıklığa 
sahibolan örneklerin aksine, bu türbede aydınlatılmaya gereken önemin 
verilmiş  olduğunu gösteriyor. Içerideki sade mihrap nişi de oldukça basit-
tir. Burada dikkati çeken bir husus da yüzeylerdeki pencere ve niş  alınlık-
lannın daha çok Niğde'deki XIV. yüzyıl türbelerinin alınlıklanyla olan 
benzerliğidir. Bu bakımdan akla ilk gelen yapı, 1312 tarihli Hüdavent Ha-
tun Türbesi'nin pencere alınlıklandır (Resim: 17). Gerçi Havadan Türbesi 
ile kıyaslanamayacak derecede zengin süslemeli ve seldzgenden onaltıgene 
dönüşen gövde üst kısmında yer alan alınlıklarla daha ileri bir mimariye 
sahip olan Hüdavent Hatun Türbesinin alınlıklan bitki motifleri ve figürlü 
kabartmalarla çok daha plastik etkili görünmektedir. Havadan Köyü 

II Çalışmalanm sırasında bu kıymetli bilgiyi lütfederek bazı  konularda beni aydınla-
tan sayın M. Çayırdag'a teşekkür ederim. 

12  Eski Develi ve çevresinde bulunan yapıların tanıtım ve degerlendirmeleriyle ilgili 
araştırmalanmız sürmektedir. 



DEVELI/HAVADAN KÖYÜ KÜLLIYESI 
	

339 

Türbesi, erken devir Anadolu Türbelerindeki çeşitliliğin aksine, kesin bir 
mimari form ve tipolojiye göre inşa edilmiştir. Üst örtünün piramidal veya 
konik şekilde olup olmadığı  konusunda da kesin bir yargıya vanlamıyor. 
Ancak sekizgen duvarlar üzerine oturan en uygun şeldin piramidal bir 
külah olduğu ve türbenin üstününde buna uygun şekilde örtülmüş  olabi-
leceği tahmin olunabilir. 

Türbenin içerisinde kasnak altında dolaşan ahşap üzerine boyama 
sülüs kitabe kuşağının yazı  stili ye bordür süsleri, XVI., XVII. yüzyıl özel-
likleri taşımaktadır. Okunabilen bazı  ifadelerden bunun bir ayet kitabesi 
olduğu anlaşılmaktadır. Türbenin dış  yüzünde de taş  süslemeye fazla yer 
verilmemiştir. Pencere genişliğindeki yüzeysel nişlerin ortasında gülçe ola-
rak yerleştirilmiş  sade iki motif de değerlendirme konusunda fazla fikir 
vermiyor. Belirtmeye çalıştığımız bütün bu özellikler bizi türbenin, Niğde 
Hüdavent Hatun Türbesi'nin tarihine yakın yıllarda (XIII. yüzyıl sonu, 
XIV. yüzyıl başı) yaptınlmış  olabileceği kanaatine götürmektedir. 

Hacı  İbrahim adlı  şahsın gömüldüğü mezarın çevresinde zamanla sa-
yısı  artan ziyaretçilerin ihtiyaçlarını  karşılamak üzere külliyenin genişletil-
diğini zannetmekteyiz 13. İkinci grup yapı ların mimari ve malzeme 
yönünden daha düşük kalitede olması  da buranın daha sonradan peyder-
pey yaptırı lmış  olabileceğini tahmin ettirmektedir. 

Biri asıl türbede, diğerleri avlu-mescit ve mescit-tekke diye nitelendir-
diğimiz yerlerde olmak üzere toplam üç adet mihraba yer verilmesi de, 
burasının zamanla daha çok ziyaretçi çekmesi üzerine nüfusunun geçici 
olarak kalabalı klaştığını  ve zaviye-tekke konumunda köyün biraz uzağında 
türbe çevresinde gelişen bir külliye olarak günümüze ulaştığını  göstermek-
tedir. 

Sonuç olarak diyebiliriz ki bu külliye Anadolu Selçukluları  ve sonrası  
dönemde bir türbe çevresinde gelişen çeşitli yapılarla, Anadolunun o za-
manki sosyal ve dini durumunun bir göstergesidir. 

13  Türbe çevrelerinde çeşitli bölümlerle giderek genişleyen ve önemli dini merkezler 
arasında yer alan bu tür yapıların daha çok Selçuklular döneminde yaygınlık kazandığı  bi-
linmektedir. Anadoluda tanınanlar-Konya, Akşehir, Karaman-dışında, Irak'ın merkezi Bağ-
dat başta olmak üzere de çeşitli bölgelerde yer alan ve türbeden gelişerek günümüze ulaş-
mış  olanlardan; imam-1 Azam Ebu Hanife (1067-1570), Abdülkadir Ceylani (1145), Musa 
Kazım (779, 1570), Şeyh Ömer Sühreverdi (1234, 1511), Nebi Yunus (11o8, 1213), Nebi 
Circis (1393) v.b. külliyelerin tanı tı m ve değerlendirmeleri için blcz. A. Uluçam: Irak'ta 
Türk Mimari Eserleri, Ankara 1979, S. 23-54, 230. 
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Resim ı  — Külliyenin Havadan Köyü'nden görünüşü. 

Resim 2 -  Külliyenin batıdan görünüşü. 



Hamza Gundo ğdu 

Resim 3 — Külliyenin güneyden görünüşü. 

Resim 4 — Güneyde yer alan ikinci grup yapı lar. 
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Resim 5 — Giriş  eyvanı  ve mutfak. 

Resim 6 — Mutfağın avlu yüzü. 
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Resim 7 — Mutfağın üst örtüsü (içten). 

Resim 8 — Türbe 
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Resim ii — Türbe içerisindeki ahşap üzerine âyet yazısı . 

Resim 12 - Avlu-mescit (giriş). 
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Resim 13 — Avlu-mescit kısmında mihrap. 

Resim 14 — Tekke-mescite geçit veren kapı . 
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Resim 15 — Tekke-mescitin mihrap duyan. 

Resim 16 — Tekke-mescitin mihrap duyan. 
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Resim 17 — Niğde Hüdavent Hatun Türbesi (1312). 
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